intendant. Tollunt enim motum et generationem, ut dictum est. Unde, cum hoc non possit sustineri, manifestum est quod aliquid est possibile esse quod tamen non est, quod aliquid est possibile non esse, et tamen est.

メガラ學派論駁の第一の論據は、もし現實態に於てある場合のみ事物は可能態にあるという説を認めるとすれば、技術の所有という状態（それはギリシャ語でヘクシス、ラテン語でハビツスといわれる）の實在性が否定されることを示した。第二の論據は、同じ前提のもとに於ては、可感的なもの、可知的なものなど、一般に可認識的なるものの實在性が否定されることを示した。第三の論據は、同じ前提のもとに於ては、感覺能力、一般に認識能力の實在性が否定されることを示した。第四の論據は、運動及び生成の實在性が否定されることを示した。要するに、可能的なるものは現實的なるものであるというメガラ學派の立場に立つ限り、我々はハビツス、可認識的なるもの、諸認識能力、生成運動など、まさしく我々が現實的自然界の構成原理としてその存在を疑はないところのものの實在性を否定しなければならなくなるのである。このことをうらがえしていうならば、これら自然界の構成原理の實在性を認めようと思ふならば、我々は必然的に、現實態という實在的狀態のほかにも可能態という状態を、現實態とは區別されながらもやはりそれ固有な實在性を有する存在状態として、指定しなければならぬのである。従つて實在有は、現實的にある場合と可能的にある場合とに應じて、現實有と可能有とに分たれることになる。而してこの區分は單に實體有に妥當するのみならず、あらゆる範疇領域にわたつて、凡そそれが實在有である限りに於ては妥當する筈であるから、従つて十の類によつて分たれるところの實在有がそれぞれの類に應じてそれぞれ現實有と可能有とに分たれることになる。かくて有を現實有と可能有とに分つ區分が、實在有に關するものであることは明である。

(一〇) 可能—現實關係は單に實體有についてののみならず、其他の諸範疇領域に於ても妥當する。形而上學第九卷四章に曰く、「従つて何らかのものは、あることが可能であつて、しかもあらざることもでき、またあらざることが可能であつて、しかもあることができる。其他の範疇についていつてもこのことは同様である。(quodlibet est possibile esse et non esse, et tamen est possibile non esse, et tamen est possibile esse) (Covarrubias, *De rebus mathematicis*, 1047 a 18-19) といふ。

(一一) 従つてアリストテレスが、「可能態と現實態とは異なるものがある」(Covarrubias, *De rebus mathematicis*, 1047 a 18-19) といふ。墾トレスに於ける esse と existere について(承前)

時、このヘテロンの意味は、單に概念的に異なることではなくて、實在的に異なることを意味して居ることは明である。メガラ學派は可能態と現實態との實質上の同一性を主張したが、少くともこの兩者を異なる名稱を以て呼ぶ以上、兩者の概念的區別を認めて居るわけであるから。それ故メガラ學派は、可能態と現實態との單に概念的區別しか認めなかつたが、アリストテレスはこれに對して、兩者の實在的區別を認めた、ということが出来る。他方アリストテレスは事物に於て、その「何であるか」(τί ἐστίν)と、そのもの「があるか」(ἐστίν)ということとの區別を認めたが、その區別は彼に於てはまだ兩者の實在的區別ではなくて概念的區別にすぎなかつたことを我々は既に考察した(本論文第二章、哲研四三五號・一八一—二〇頁参照)すなわち、アリストテレスに於ては、*esse* と *essentia* との區別はまだ實在的區別ではなくて、概念的區別にすぎなかつたのである。これに對してトマスに於てこの兩者の區別が實在的區別として把握されるに到つたのは、トマスがこの *esse-essentia* の關係を、現實—可能の關係として把握したからである。現實—可能の關係は實在的に區別される關係でなければならぬ。このように *esse* を現實性、*essentia* を可能性として把握したところに、トマスに於けるこの問題の把握仕方のも最も根本的な特色がある。この點に關しては後に詳論する。

一一

以上(a)(b)二つの論據よりして、現實態と可能態とによつて區分される有が實在有であり、從つてこの區別は實在的區別であることは明であると思うが、次には、では觀念有はどうか、觀念有については可能現實ということはいわれぬか、という問題が生ずるのであらう。ところで上記の如く、可能現實關係を實在有の問題に限り、形而上學の考察から觀念有を除外したアリストテレスが、別の箇所では觀念有に關しても、可能現實關係にもとづく區分を認めて居るように思われる。たとえば次の箇所である。

アリストテレスは、形而上學第五卷七章に於て「ある (*ἔχειν*) 或は「有」(*εἶναι*) なる言葉の意味を説明して、「ある」とか「有」とかは次の四つの場合にいわれるといつて居る。第一は、偶然的に有なるもの。第二は、範疇の諸形式が示すだけの様々な意味で語られるところの自體的有(實在有)。第三は、精神のうちに形成され、精神のうちにの

ita in actibus animae et privationibus, quae sunt res rationis tantum.

我々は次のように考へる。觀念有は或場合には實在有に絶對に對立する意味にとられるが、また或場合には觀念有そのものが、狹義の實在有と觀念有とをひきくるめた意味での廣義の實在有に含まれるとも考へられる。それは現代哲學に於て、*Denken* が一面どこまでも *Sein* と對立するものとして兩者は區別されて考へられるとともに、また他面 *Denken* もやはり或 *Sein* であるとして、なほ *Seinsmodi* として *Sein* の中に包含して考へられるのと同様である。而して可能と現實との區分が、單に心の外なる實在有について妥當するのみならず、觀念有についても妥當するといわれる場合、この觀念有は一つの廣義の實在有として、その實在性に於て考察されて居るのである。なぜならば觀念有とは心に於てあるものであるが、實在といふことを廣義にとるならば、單に心の外にあるものだけが實在有であるのみならず、心そのものが一つのものとして實在であり、從つて觀念有もまた、心というもののうちにあるものとして一つの實在有であると考えられることになるからである。このように、實在有といふことを廣く解することによつて、可能現實關係は實在領域に於て妥當するものである、という前章の結論と、可能現實關係は觀念有についても妥當する、という本章に於て只今考察された命題とは、矛盾なく調和され得ると思う。我々はこの見解をば以下に、アリストテレス・トマス(註)の本文に即して實證しよう。